[bookmark: _GoBack]
EDITAL Nº 017, DE 7 DE JUNHO DE 2024.

Notifica recursos recebidos do Governo Federal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto no art. 2º da Lei nº 9.452, de 20 de março de 1997 e Decreto Municipal nº 005, de 09 de janeiro de 2017, notifica os partidos políticos, os sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais com sede neste município de Capinzal, da liberação de recursos financeiros provenientes do Governo Federal, a seguir especificados:

ÓRGÃO PROVENIENTE
	DATA
DO
CRÉDITO
	PROGRAMA E/OU
AÇÃO À QUE SE DESTINA

	VALOR
R$

	Fundo Nacional de Saúde
	02/05/24
	Programa de Incentivo Financeiro às Ações de Vigilância Sanitária

	1.166,00

	Fundo Nacional de Saúde
	03/05/24
	Transferência para o pagamento dos vencimentos dos Agentes de Combate às Endemias – Vigilância em Saúde

	11.296,00

	Fundo Nacional de Saúde
	07/05/24
	Atenção à saúde da população para procedimento no MAC

	87.071,28

	Fundo Nacional de Saúde
	07/05/24
	Programa de Incentivo Financeiro – Execução de Ações da Vigilância em Saúde – Despesas Diversas

	3.963,38

	Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE
	08/05/24
	Ações do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE – AEE

	911,20

	Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE
	08/05/24
	Ações do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE – AEE

	720,80

	Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE
	08/05/24
	Ações do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE – Ensino Fundamental
	22.048,00

	Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE
	08/05/24
	Ações do Programa nacional de Alimentação Escolar – PNAE – Pré-Escola

	8.962,20

	Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE
	08/05/24
	Ações do Programa nacional de Alimentação Escolar – PNAE – Creche

	20.056,80

	Fundo Nacional de Saúde
	09/05/24
	Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos estratégicos na atenção primária em saúde

	11.233,60

	Fundo Nacional de Saúde
	09/05/24
	Programa de Incentivo Financeiro - Ações Vigilância em Saúde – Prevenção e Controle de das DST/AIDS e Hepatites
 Virais

	1.535,66

	Fundo Nacional de Saúde
	13/05/24
	Piso de atenção Primária em Saúde - Incentivo Financeiro da APS – Equipes de Saúde da Família/ESF e Equipes de Atenção Primária/EAP

	83.613,50

	Fundo Nacional de Saúde
	13/05/24
	Agentes Comunitários de Saúde
	62.128,00

	Fundo Nacional de Saúde
	14/05/24
	Piso de atenção Primária em Saúde - Programa de Informatização da Atenção Primária em Saúde - APS

	6.800,00

	Fundo Nacional de Saúde
	14/05/24
	Piso de atenção Primária em Saúde - Incentivo Financeiro da APS – Per Capita de base populacional

	57.788,30

	Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

	17/05/24
	Salário Educação
	139.905,03

	Fundo Nacional de Saúde
	20/05/24
	Incremento temporário ao custeio de Serviços de atenção Primária em Saúde

	370.000,00

	Fundo Nacional de Assistência Social
	21/05/24
	Índice de Gestão Descentralizada

	3.200,00

	Fundo Nacional de Assistência Social
	21/05/24
	Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

	4.140,00

	Fundo Nacional de Assistência Social
	21/05/24
	Piso Básico Fixo

	6.720,00

	Fundo Nacional de Assistência Social
	21/05/24
	Piso Fixo de Média Complexidade

	1.760,00

	Fundo Nacional de Assistência Social
	21/05/24
	Piso Fixo de Média Complexidade

	5.200,00

	Fundo Nacional de Assistência Social
	21/05/24
	Piso de Transição de Média Complexidade

	1.485,42

	Fundo Nacional de Assistência Social
	21/05/24
	Piso de Alta Complexidade I – Criança e Adolescente

	4.000,00

	Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

	31/05/24
	Repasse para atender a Escola em Tempo Integral
	306.770,31

Capinzal - SC, 7 de junho de 2024.

NILVO DORINI
Prefeito de Capinzal

Registrado e publicado o presente Edital na data supra.

IVAIR LOPES RODRIGUES
Secretário da Administração e Finanças